siunt. Amygdalam vel et amara dulcē effici volunt, si quis caudice circumfosso perforatoque, mēsurā dobrantali, undique lacrimam effluentem eodem defluere sinat. Hoc non solum ad fertilitatem sed etiam ad bonitatem fructus conferre videtur.

CAP. VIII. (vulgo C. IX.) Fructum, antequam perco-  
xerint, amittere solent amygdala, malus, punica, pirus, omnium vero maxime ficus et palma, quibus auxilium e caprificatione quaesitum est: nam ex pomis caprifici annexis culices (psenes *græce*) egressi corrodunt, et pervia reddunt ficum cacumina. Regiones quoque aliquæ earumque situs et conditio, quæ vitium hoc ficorum ignorant aut cavent: velut Italia: quamobrem caprificandi usus terræ illius incolis nullus penitus est. Item loci aquilōnii et macri, ut in Phalyco Megarensis agri, et partibus quibusdam agri Corinthii, Platum quoque conditio pari ratione referre videtur. Aquilonis enim potius quam australibus fructus decidunt: et si crebriores vehementioresque fuere, maior iactura sequatur necesse est. Item natura ipsarum arborum refert: præcoques enim amittunt, serotinae haud quaquam, ut Laconica et wliæ quaedam: quamobrem eas caprificare minime solent. Hæc igitur a locis; generibus, coelique ratione discrimen recipiunt. Culices vero ficarii pomis caprifici (grossis *Plinius*) egrediuntur, ut dictum est: gignuntur autem e granis caprifici (putrescentibus *addit Gaza*), cuius rei argumentum afferunt, quod, postquam evolaverunt, grana ficibus nulla penitus insunt. Evolant magna ex parte pedem aut pennam relinquentes in pomo. Est et alterum culicum genus, centrinæ vocantur, qui otiosi vivunt, quemadmodum fuci inter apes, et quos ex altero genere sua poma ingressos adspexerint, protinus necent, ipsi vero immoriuntur (suis moriuntur operculis *Gaza*). Laudantur caprifici (grossi) potissimum nigrae ex locis petrosis, quoniam permulta istae grana habent. Noscuntur ficus caprificatae, quod rubrae, versicolores, et robustae apparent: quæ non caprificatae sunt, albae, imbecillesque cernuntur. Apponuntur ficis, quæ scilicet eam operam desiderant, cum pluerit: ubi vero plurimus sit pulvis, ibi plurimæ, validissimæque caprificus (grossi) exeunt. Usam caprificationis præstare dicitur quoque polium et aegii yrus, ubi copiosus nascitur: præterea ulmi folliculi, quibus genus quoddam bestiolarum innascitur. Cnipes (*formicæ genus*) cum in ficis nati sunt, ficarios illos culices devorant. Huius remedium caneros statuunt alligatos: eos enim aggredi cnipes

*Theophr. oper. T. II.*

D

- 4 aiunt. Haec igitur ficis auxilia comperta habentur. Palmis autem feminis masculinarum copulatio prodest: quae facit, ut fructus maneant et maturentur. Propter usum similem simili caprificationi vocabulo quidam rem appellarunt, quae sic fieri solet. Dum mas floret, spatham cum flore abscindentes protinus lanuginem, florem et pulverem super fructum foeminae decutiunt. Illa sic eo aspersu afficitur, ut suos fructus nullo pacto amittat, sed conservet. In utroque autem genere mas feminae auxilium et remedium afferre videtur: feminam enim vocant, quae fructum fert: sed in altero fit veluti coitus (*mixtio*), in altero alia ratio obtinet.

## THEOPHRASTI

DE

## HISTORIA PLANTARUM

## LIBER TERTIUS.

## CAPUT I.

- 1 Quoniam de domesticis et cultis arboribus dictum est superiori volumine, nunc silvestrium naturam simili ratione persequi decet, ut videamus, si quid cum domesticis commune diversumve habeant, an tota sua natura differant. Ergo generationes earum simplices quodammodo sunt: omnes enim semine aut radice proveniunt. Quod ita intelligi volo, ut non negem alio quoque modo nasci posse, sed nemo expertus est. Alioqui nasci posse videntur, si locum idoneum, cultumque congruum nacta fuerint: quemadmodum arbores illae, quae lucos aquasque occupant, ceu platanus, salix, populus alba et nigra, ulmus. Hae enim omnes et similes satae celerrime pulcherrimeque avulsione proveniunt: quas etiam si quis praegrandes, atque arborum instar transtulerit, optime durent. Harum maior pars depacta virga vel talea 2 seruntur, ut populus tam alba quam nigra. In his igitur tertius generationis modus duabus antea dictis accedit, quae reliquis conveniunt praeterquam iis, quae semine tantum pro-

veniunt, ut abies, pinus, picea. Quaecumque vero tum semen tum fructum ferunt, esse si de radice nasci possunt, etiam de semine et fructu possunt: quibus immo eas quoque, quae steriles esse putantur, generare quidam affirmant, ut ulmum, salicem: argumentumque afferunt, non solum quod pleraeque procul a radicibus suis quibuscunque, in locis erumpunt, verum etiam nituntur historia eorum, quae, circa Pheneum Arcadiae accidisse narrantur, cum aquae, quae in campo obstruatis faucibus collectae stagnauerant, demum erupissent: ubi enim prope a loco submerso salices stetissent, hic anno insequente, solo resiccato, salices iterum surrexisse affirmant: ubi autem ulmi, iterum ulmos: et ubi piceae et abietes, ibidem piceas atque abietes: quasi istae quoque illas aemulantur. Caeterum salicem celeriter fructum, antequam perfectum maturaverit, amittere asseverant: quamobrem Homerum haud male frugiperdā appellasse censent. De ulmo argumentum etiam maius esse putant: cum enim flatibus delatum semen in loca proxima fuerit, nasci arborem aiunt. Itaque simile in his evenire percipitur, atque in virgultorum et herbarum nonnullis. Quamvis enim semen nullum evidens habeant, sed aliae velut lanuginem, aliae florem, ut thymum, tamen ex his germinant. Iam platanus quidem manifestum semen profert, eoque gignitur, quod tam aliis quam illo maximo omnium argumento constat, quoniam e tripode aeneo platanus aliquando enata est visa. Has igitur generationes silvestrium statuendum, atque etiam spontaneas illas, quae naturae interpretes ponunt. Anaxagoras quidem aërem semina omnium in se habere putabat, quibus cum aqua, una delatis omnia, plantas quoque gigni. Diogenes (*Apolloniates*) ex aqua putrescente, mistura quadam cum terra facta, plantas nasci existimat. Clidemus ex iisdem quidem elementis animalia et plantas constare putavit, sed impurioribus et minus calidis: itaque tanto naturam earum ab animali distare. Quin et alii quidam de generatione referunt: sed haec a sensu nostro quodammodo remota esse videntur. Sunt vero aliae in confesso et sensibus manifestae, ut cum amnis exundaverit, aut rivo digressus aliorum fuerit effusus, ut Nessus in Abderensi agro saepenumero mutat: et simul ut mutavit, tantum silvae locis congenerat, ut intra triennium opaca undique reddat. Rursus cum imbres crebriores diutius effusi fuerint, multa plantarum genera nasci solent. Annium autem inundatio semina fructusque secum afferre videtur, ut aquaeductus herbacearum semina. Imbres vero tum hoc idem

faciunt, semina enim secum multa deferunt: tum etiam putredinem quandam aquae terraeque committunt: quae ipsa  
 6 Aegyptum [*quotannis*] herbis obserere videtur. Nonnusquam, modo leviter proscideris moverisque solum, familiaria protinus terrae illius progerminant, ut in Creta insula cupressi. Quod idem in materia humili accidit: ubicunque enim terram moveris, herbae genus aliquod emicat. In semimadefactis autem agris, si parum proscindantur, tribulum emergere aiunt. Igitur generatio haec mutationem consequitur telluris, sive semina insint, sive etiam ipsa terra modo quodam affecta praeparataque sponte gignat: quod haud absurdum esse videtur ad credendum, cum humor simul interclusus adit: [cuius vis magna est *Gaza addit.*] Alibi vel ex pluviis peculiarem frequentiam silvae exortam prodidere, ut in Cyrenaica terra imbre piceo crassoque madefacta. Ita enim proxima urbi silva nata est, nunquam antea visa: laserpitium quoque e simili aliqua causa primum extitisse narrant. Modi igitur generationis silvestrium tales sunt.

- 1 CAP. II. (vulgo C. III.) Communes haec quoque silvestribus et domesticis sunt notae, ut sint foecunda aut sterilia, ut perpetua folia aut annua habeant, ut flore gaudeant aut careant. Private autem silvestrium sera fructificatio, robur, et multitudo fructuum, sed ad ostentationem tantum: namque serius fructus suos perficiunt, atque in totum florescunt germinantque fere semper serius; naturaque validiora sentiuntur, et plus fructus ostentant, minus vero maturant, si minus omnia, certe congenerum silvestria, ut oleaster pirasterque quam olea et pirus. Sic enim fere omnia, rara exceptione, veluti cornorum et sorborum: horum enim silvestria domesticis maturiora suavioraque tradunt: et si quid aliud culturam non patitur vel arbor vel genus fruticis virgultive, ut laserpitium, capparisi, et in leguminum genere lupinum, quae quidem vel  
 2 omnium maxime natura esse silvestri dixeris. Quod enim mitigari recusat, quemadmodum in animalium genere, id natura silvestre iudicandum videtur: quanquam Hippon omnia natura fera opera et cura humana mitia fieri censuit, partim recte, partim falso. Quicquid enim cura cultusque deseruerit, degenerat immitescitque: sed non omnia cultu mitiora et meliora redduntur, ut retulimus. Quapropter discernendum diligentius, et quaedam silvestria, quaedam domestica et mitia dicendum, ut animalium ea, quae non nisi cum hominibus vivunt, quaeque  
 3 mansuescere possint. Sed forsitan non multum interest, utro haec modo interpreteris. Omne autem immitescens tum fructu

deterius, tum ipsum brevius et foliis et ramis et cortice et tota forma efficitur: quippe spissiora, flexuosiora, durioraque tam ipsa fieri solent, quam universa natura; atque his potissimum notis domesticorum et silvestrium discrimen intelligitur. Quamobrem etiam ex mansuescentibus quaecunque talia apparent, silvestria nuncupantur, ceu picea [conifera] et cupressus, nisi omnis, certe mascula: quin etiam iuglans atque castanea. Altera differentia in eo est, quod silvestria montes et frigora magis amant. Nam haec quoque nota ad arborum et summam plantarum immansuetudinem agnoscendam pertinet, seu per se, seu per accidens. Verum silvestrium determinatio, sive hunc in modum, sive aliter accipi debeat, nil ad rem praesentem fortassis interest. Illud autem in universum vere et simpliciter dici potest, silvestria montana potius esse, pluraque eorum locis eiusmodi magis vigere, exceptis quae aquas, fluviorum viciniam et loca umbrata amant: haec enim et his similia campestribus potius annumerantur. Caeterum in montibus magnis, ut Parnaso, Cyllene, Olympo Pierica Mysioque, et si quis alibi similis est, nasci omnia certum est propter varietatem locorum. Habent enim stagnosa, uliginosa, sicca, terrena, petrosa, his interposita, et pene omnia telluris discrimina. Ad haec alia concava atque tranquilla, alia sublimia et ventis exposita, ita ut permulta et varia gignere possint, quaeque planis proveniunt, isti quoque praestare valeant. Non est tamen mirandum, si qui montium non aequae omnia ferunt, sed propria quadam materia aut in totum aut ex maiore parte abundant: ut in Cretae insulae montibus Idaeis cupressus exuberat, in Cilicia Syriaque cedrus, nonnisiquam Syriae terebinthus: locorum enim discrimina propria et peculiaria debentur: de quibus haec in universum dicta sunt. [*Singula nunc videamus.*]

CAP. III. (vulgo C. IV.) Montibus igitur propria, quae nasci in planis nequeunt. Macedoniae abies, picea, pinus agrestis, (pinastrum; aquifolia *Gaza*), tilia, zygia (carpinus *Gaza*), fagus (*Codd. pygos*), buxus, adrachne (portulaca *Gaza*), taxus, iuniperus, terebinthus, caprificus, phillyca, aphaea, nux (iuglans *Gaza*), castanea, ilex. Sequentia etiam in plana descendunt, tamarix, ulmus, populus utraque, salix, cornus mas et femina, alnus; quercus, lacera, schras (pirus *Gaza*), malus, ostrya, celastrum, fraxinus, paliurus, oxyacantha (spina acuta *Gaza*), acer, quod in montibus quidem natum zygiam (carpinum *Gaza*), in planis glinam (gallicam *Gaza* cum *Plinio*) vocant. Quaequam alia

- aliter distinguunt, et genus diversum aceris et carpinis faciunt.
- 2 Omnia vero, quae communia montibus planisque habentur, ampliora visque pulchriora in planis proveniunt, sed usu meliora tam materie quam fructu in montibus, achrade, piro meloque exceptis: hae enim in planis praestantiores non solum fructu verum et materie proveniunt: quippe cum montibus breves, nodosae, spinosaeque nascantur. Omnes autem etiam in montibus, cum adeptae loca commoda fuerint, et pulchriores proveniunt, et copiosius ferunt: et fere quae in montium planitie proveniunt, primatum obtinent: ex reliquis vero, quae in finibus cavisque, praestantiores: omnium deterrimae, quae cacumina occupant, nisi si quid sua natura frigus
- 3 adamat. Sed hae quoque ipsae pro locorum situ differunt: qua de re postea dicitur. Nunc singula secundum praedictas differentias distinguemus. Ergo inter silvestres perpetuo videntur, quae iam antea dictae sunt, abies, picea, pinus agrestis (picea agrestis *Gaza*), buxus, adrachne (portulaca *Gaza*), taxus, iuniperus, terebinthus (aquifolia *interserit Gaza*), aphaerca, laurus, phellodrys (*vulgo suber, quercus*), celastrum (*Codd. et G. celastrus*), oxyacanthus (spina acuta *Gaza*), ilex, tamarix. Reliquae omnes folia amittunt, praeterquam si quid alicubi rarum et singulare invenitur, quemadmodum de Cretensi platano et quercu agris Sybaritici nar-
- 4 ravimus, et si quis alius locus alimento exuberet: Fructum quidem reliquae omnes ferunt: de salice vero et populo et ulmo (ut diximus) varia sententia est. Quidam populum nigrum solam sterilem putant, ut etiam Arcades: caeteras autem omnes, quae montibus proveniunt, fructum parere. At vero in Creta populi nigrae complures fructificant: una in aditu speluncae montis Idae, qua munera deo dicata conspiciuntur: altera parva ab ea proxima stat: et ulterius duodecim plurimum stadia ad fontem quendam Sauri dictum multae sunt, et in monte proximo Idae, cui Cedrio nomen: nec non et circa Tiresiam in montibus. Alii ulmum tantum ex his fructiferam aiunt, ut Macedones. Discrimen autem ad fecunditatem sterilitatemque summum etiam locorum naturam facere potest, ceu in perseae palmisque patet. Persea enim in Aegypti locis proximis fructificat; in Rhodo ad florem duntaxat pervenit. Palma apud Babylonem fructum mirum in modum largitur: in Graecia vero fructum non maturat; nonnullis in locis nec ostendit quidem. Similis ratio multorum aliorum generum est: nam et inter minora, herbarum ac reliquarum materiam humidam quaedam in eadem et in conterminis

V.  
C. 5.

tellure fructifera, quaedam sterilia gignuntur, quemadmodum centaurium Elei agri foecundum est: quod montuosis editur, infocundum, flore contentum: quod concavis, ne floret quidem, nisi improbe. Itaque et e reliquis congenerum, quae communi nomine appellantur, quaedam foecunda, quaedam sterilia esse videntur, ut ilex et alnus: ambae tamen florent. Fere autem qui inter congeneres mares vocantur, steriles magna ex parte sunt: horum alii (abunde *G. addit*) florere, alii parum, alii flore carere dicuntur. Contra alii mares tantum fructificare putantur, verum e floribus arbores generari non minus quam e fructibus earum, quae fructum ferant; et in utroque genere proventum interdum adeo copiosum et densam fieri, ut rustici, qui in montibus versantur, nisi facta manu semita, transire non possint. Quin et de floribus quarundam sententia varia est, ut retulimus: quidam enim quercum et nucem avellanam et castaneam florere existimant, item pinum et piceam. Alii nullam earum, sed iulum (villum *Gaza*) nucis, bryon quercus (muscum roboris *G.*) et pini cyarum (nucameptum *G.*) proportione grossis ante maturitatem caducis (praeciduis *Gaza*) respondere existimant. At Macedoniae incolae ne has quidem florere arbitrantur, iuniperum, oxyam (scissimam *G.*) agrestem, acer. Nonnulli binas iuniperos esse dicunt, et alteram florere quidem, sed fructum non ferre: alteram non florere, sed protinus fructum ostendere, ut ficos poma praecidua. Itaque fere fieri, ut sola haec arbor fructum in biennium habeat. De his igitur amplius cogitandum.

CAP. IV. (vulgo C. VI.) Germinatio vero aliis simul atque urbanis: aliis mox, aliis iam tardius, omnibus vero tempore verno: sed fructuum diversitas numerosior est, ut iam antea diximus. Non enim maturitas pro germinationis ratione sequitur, sed plurimum interest: nam et eae, quae serius fructificant, quas nonnulli fructum anno reddere aiunt, ut iuniperus et ilex, vere germinant. Congeneres autem ipsae pro locorum natura tempore inter se discrepant. Etenim palustres primae germinant, ut Macedones volunt: campestris deinceps, montanae novissimae. Ipsarum autem singularum (*specierum*) arborum aliae cum urbanis germinare incipiunt, ut adraehne (portulaca *G.*) apharca; piraster paulo post pirum. Aliae ante favonium, et statim post flatum favonii. Ante favonium cornus mas et foemina: post favonium laurus, alnus: paulo ante aequinoctium tilia, zygia (carpinus *G.*), fagus, ficus. Quin et nux (iuglans *G.*), quercus, sambucus

7.  
V.  
C. 6.

8

1

2

- mature germinant; magis etiam nemorosae (lucosae G.), quae steriles videntur, veluti populus alba et nigra, ulmus, salix: paulo his serius platanus. Reliquae ineunte vere, ut caprificus, philycia, oxyacanthus (spina acuta G.), paliurus, terebinthus, nux (iuglans G. *addit*), castanea. Serotino germine malus est, tardissimo fere omnium ipse (suber G.), aria, tetragonia (quadratoria G.), thuia, taxus. Haec est germinationis ratio. Florum proventus fere pro ratione germinationis sequuntur: differunt tamen, multoque magis fructus perfectio variat: quippe cornus fere circa aestivum solstitium reddit, praecox scilicet: nam serotina, quam quidam foeminam dicunt, post ipsum autumnum fructificat. Huic fructus ingustabilis, lignum infirmum fungosumque, cum mari firmissimum sit. Tanta est inter ambas differentia. Terebinthus circa tritici messem aut paulo serius semen reddit: fraxinus atque acer aestate: alnus, nux (iuglans G. *addit*) et genus aliquod achradis autumno: quercus et castanea serius; nam circa Vergiliarum occasum. Eodem modo et philycia et ilex et paliurus et oxyacanthus (spina acuta G.) post occasum Vergiliarum. Aria hyemis initio: malus primis frigoribus: achras (pirus G.) serotina ipsa hyeme: adrachne (portulaca G.) et sphaerica fructum primum, cum uva paritur, maturant: posteriorem ineunte hieme: his enim istae fructiferae. Abies et taxus paulo ante solstitium florent. Est abietis flos croci colore, aliasque pulcher: fructum post Vergiliarum occasum edunt. Pinus et picea paulo germinatione antecedunt, diebus scilicet circiter quindecim post Vergiliam fructus reddunt pro ratione. Atque haec quidem diversitas mediocris: maxima vero in iunipero, celastro et ilice est. Iuniperus enim anniculum habere videtur, quippe cum novus anni exacti fructum occupet. Sunt qui fructum omnino maturari negent: quapropter immaturus decerpitur, et aliquantum temporis reservatur. Quod si in arbore relinquatur, aescit.
- 6 Illicem quoque semen anno perficere Arcades sicut: simul enim fructum antecedentem maturat, et novum monstrat. Itaque evenit, ut hoc genus semper fructus gerat. Celastrus quoque ob hyemem fructum amittere proditur. Serotina admodum et tilia et buxus. Fructum ingustabilem cunctis animalibus tilia, cornus foemina buxusque gignunt. Serotinae etiam hedera, (iuniperus, picea, adrachne [portulaca G.]). His vero et fere omnibus (ut Arcades voluit) seriores fructu tetragonia, thuia, taxus. Has igitur fructuum amissionis

maturationisque differentias silvestrium arborum tum inter se tum cum domesticis comparatarum intelligere licet.

CAP. V. (vulgo adhuc C. VI.) Germinationem coe- 1.  
ptam reliqua genera omnia statim continuant; picea vero, abies et quercus intermittunt terque repetito impetu terna germina edunt: ideo et ter glubentes dicuntur: omnis enim arbor, cum germinat, librum remittit et glubet. Fit germinatio prima statim vere ineunte mense Thargelione circiter quindecim diebus in Ida monte: tum circiter triginta intermissis diebus aut paulo pluribus iterum nova germina cacumini prioris geniculato incremento addunt ita; ut alia sursum emittant, alia in latera circumquaque spargant, quemadmodum ipsa prima germinatio solet fieri: hoc vero fit circiter extremo mense Scirrophorione. Huius germinationis tempore galla 2  
quoque omnis gignitur, tam nigra quam candida: nascitur magna ex parte noctu universa: crescit uno die, excepta resinacea, et si ab aestu occupetur, inarescit, augeturque amplius nequit: alias enim magnitudinem ampliorem acquireret: quae de causa aliquae non maiores fabis evadunt: nigra vero pluribus diebus viret, et magnitudinem mali nonnullae consequuntur. Postea diebus circiter quindecim intermissis, rursum germina tertio mittunt mense Hecatombaeone, diebus longe paucioribus quam prius, circiter sex aut septem diebus cum plurimis absolvitur. Germinatio ipsa similis prioribus, eodemque modo fit. Quo cum ventum est, non amplius in longitudinem, sed in crassitudinem incrementa vertuntur, Omnium quidem arborum germinationes manifestae sunt, ma- 3  
xime tamen abietis piceaeque, quoniam genicula in seriem circumposita sunt, ramiq; pari intervallo distant. Ad materiam quoque caedendam tempus idem eligitur, quoniam tunc liber sese vertit: alias enim cortex facile detrahi nequit, detractoque adeo nigrescit materies, aspectuque deformior redditur: ad usum tamen nihil interest, quinimo robustior est materies, si post fructuum maturitatem caedatur. Haec igitur praedictarum arborum propria videntur esse. Germinationes 4  
autem, quae canis ortu et arcturi post vernum fieri solent, omnibus fere communes sunt, manifestiores tamen in V.  
domesticis, praecipue in fico; vite, punica, denique omnibus, C. 7.  
quae laeti sunt incrementi, et soli ubertate fruuntur: ob id eam, quae sub arcturum fieri solet, plurimam in Thessalia Macedoniaque fieri dicunt. Simul enim contingit, ut autumnus placidus longusque sit: itaque coeli lenitas quoque pro-  
sit. Nam et in Aegypto ea de causa semper fere arborea

germinant, aut certe parum temporis intermittunt. Hae sunt igitur germinationes communes omnium: intermissiones autem  
 5 praedictarum peculiare. Propria vero nonnullis, quae cachrys (amentum *Gazae*) appellatur, veluti praedictis, piceae, abieti, quercui: praeterea habent eandem tilia, nux (iuglans *G. ad-dit*), castanea, pinus. Haec in quercu ante germinationem sub verni temporis initium gignitur: fit veluti foliosus conceptus inter antecedentem tumorem \* et sequentem foliorum germinationem medius. In castanea \* statim, autumnus post amissionem foliorum nitida et quasi intumescens et ad germinandam parata exoritur, duratque per hyemem usque ad ver. Nuci avellanac, postquam fructus decidit, instar bryi (racematum *Gaza*) quiddam, vermibus praegrandis magnitudine, singulari a pediculo numerosum emergit: quod nonnulli iulum appellant. Hoc ex minutulis squamis parvis, ut in nuce piceae ordinatis, constat, ut speciem non absurdam, nuci piceae novellae ac viridi gerat: nisi quod oblongius et totum fere aequali crassitudine est. Hyeme hoc augetur: ineunte vere dehiscit, et squamata illa flavescunt, et in longitudinem vel tripollicarem increscunt. Cum autem vere folium prorumpit, hoc totum decidit, nucis calyce involucri nascuntur in pediculo, clausa, totidem, quot flores, eorumque singulis nuce singulae insunt. De tilia, et si qua alia arbor cachryn fort, considerandum censeo.

1 CAP. VI. (vulgo adhuc C. VII.) Sunt praeterea quaedam auctu faciles, (*facile celeriterque aut in altitudinem crescentes*) quaedam difficiles: faciles, quae apud aquas surgunt, ut ulmus, platanus, populus utraque, salix: quanquam de hac nonnulli ambigunt, tanquam difficili auctu: et e fructiferis abies, picea, quercus: omnium facillima . . . . taxus, lacaria, fagus, iuniperus, acer, zygia (carpinus *G.*), ostrya, fraxinus, alnus, pinus, adrachne (portulaca *G.*), cornus, buxus, pirus. Fructificant protinus abies, pinus, picea, 2 etiam si tantillum magnitudinis attigerint. Auctio vero ac germinatio reliquis incerta est tum fructu (*vulgo*, modo *G.* tempore?) tum germine. Sed abieti certa et continua, non solum prima et novellae, sed etiam subinde aequalis et respondens. Primam enim caudicia divisionem in ramos sequitur altera aequalis atque eodem modo, idque fit assidue, quotiescunque novum germen superaddiderit: in ceteris vero ne nodi (*rami*) quidem sibi respondent, paucis quibusdam exceptis. Illa quoque differentia est incrementi communis omnium domesticis, pariter, et, agrestibus: quaedam enim ex

germinum cacumine, et e lateribus accrescunt, ut pirus, punica, ficus, myrtus et pars ferme maxima arborum: quaedam e lateribus tantum progerminant, ita, ut quod antea fuit, protrudatur atque impellatur, tum caudex totus tum rami. Fit hoc in nuce Persica, et avellana, et quibusdam aliis, quarum omnium germina folio finiuntur. Atque haec est 3 ratio, cur germine novo non adaugeantur, quia non extat principium. Frumentis quoque incrementum quodammodo simile: haec enim protruso corpore, quod progerminavit, assidue crescunt, etiam si foliis mutilentur, ut in depastis segetibus patescit: verum hoc nec de latere quicquam emittit, quod legumina aliqua faciunt. Haec igitur differentia tam ad germinationem quam ad incrementum pertinet. Agrestes vero 4 arbores alta niti radice quidam negant, quoniam e semine oriantur: non satis bene. Nam fieri potest, ut, cum comprehenderunt et vires collegerunt, radices procul demittant: nam et olerum plura hoc idem faciunt, licet haec imbecilliora sint, atque etiam in rudi terra sata. Omnium itaque silvestrium altissima radice descendere ilex videtur: abies et picea modica: thraupalus et prunus, et spodias, quae velut silvestris prunus habetur, omnium maxime in superficie nantes: atque hae simul paucas radices habent, solus thraupalus multas. Illis autem, quae non in profundum radices agunt, praecipueque abieti piceaeque accidit, ut radicitus a ventis evertantur. Arcades ita referunt. Idaei contra abietem 5 altius quam quercus radice descendere volunt, verum paucioribus et rectoribus: prunum nucemque avellanam altissimas radices habere aiunt: sed avellanam tenues atque robustas, prunum numerosas. Ambae tamen diutius vivant opus esse: prunum autem vitae pertinacis esse referunt. Acerem in superficie haerentes habere et paucas: fraxinum numerosiores, densas altasque: iuniperum quoque cedrumque per summa inniti, et alnum tenues agere, et fraxinum: \* item oxyam (scissimam G.): nam eam quoque per superficiem paucisque radicibus repere. Sorbo radices per summa cespitem, sed validas, crassas, vivacesque, sed non adeo multas esse. Hae sunt arbores, quae aut alta radice descendunt aut summa telure contentae sunt.

CAP. VII. (vulgo C. VIII.) Caudice deciso reliquae 1 fere omnes regerminant, nisi radices antea laboraverint laesae: picea vero et abies etiam praeciso cacumine radicitus omnino anno eodem inarescant. Singulare id, quod evenit abieti: cum enim vento aut alio qua modo caesa aut multi-

- lata fuerit circa laevem partem sui caudicis; habet enim quadamtenus laevem, eundem, similem aut parem navis malo; mox circumadnascitur quiddam, quod priorem tamen altitudinem paulo minus impleat, colore nigram, duritia praecipua, ex quo crateres Arcades conficiunt. Crassitudo tanta, quanta arborem esse contigerit; quo scilicet robustior vegetiorque vel plenior, eo crassior. Illud quoque singulare hac eadem in re abieti accidit: cum enim ramis omnibus amputatis cacumen decideris, mox emoritur: cum vero inferiora proxima laevi illi parti praecideris, quod restat, vivit; et agnatio, quam modo dixi, circum id fieri assolet: scilicet quia vegeta ac viridis est, quanquam nec a latere neque a radice pullulat. Haec igitur propria sunt abieti. Ferunt reliquae fructum et suum, et quae singulis annis renascuntur, folia, flores, germina: nonnullae etiam bryon (muscum *G.*) aut claviculam: quaedam etiam plura edunt, quemadmodum ulmus uvae et folliculos notos. Ficus grossos praeciduos, et quaedam olynthos (caprificos *G.*), nisi fortasse pro genere fructuum hos accipere oporteat. Nux avellana inlum, ilex granum puniceum, laurus bryon (uvam cum *Plinio Gaza*); quod etiam fructifera fert, quanquam non omnis, sed genus quoddam: verum sterilis copiosius, quam masculam nonnulli appellant.
- 4 *Picea cyttarum* (nucamentum praeciduum *G.*). Quercus omnium copiosissime praeter fructum alia gignit. Nam gallam parvulam, atque alteram resinosam, et nigram: quin et aliud specie veluti morum, sed durum, et fractu admodum difficile: id tamen rarum. Ad haec aliud habitu penis: cum vero perficitur, durum quid parte eminente et perforatum, et tauri caput quodammodo aemulans profert, quod diffractum nuclei oleae speciem intus gerit. Fert et quod quidam pileum appellant: pilula est lanata, mollis, nucleo intus parvo duriore, qua in lucernarum luminibus utuntur; flagrat etenim probe, ut galla nigra. Fert et alteram conigeram pilulam, caeterum quidem inutilem, verno autem tempore
- 5 succo melleo inficientem tum tactu, tum gustatu. Gignit praeterea in ramorum alis pilulam aliam sine pediculo, concavam, petuliarem [certe *G.*] versicoloremq. Nam protuberantes quosdam umbilicos candicantes, vel passim variantes nigris maculis habent: interstitia vero coccinea et splendida: aperta intus nigra et putricans apparet. Lapillum quoque pumiceum magna ex parte gignit, quanquam raro: rarius etiam pilulam e foliis convolutam, [compressam *G. addit*] atque oblongam. Super folia vero circa spinam

(*mediam venam*) pilulam fert candidam, perlucens, aquosam, dum tenera est: haec etiam muscas interdum intus continet; cum perficitur, in modum laevis parvulae gallae indurescit. Haec igitur sunt, quae quercus praeter fructum producit. Fungos enim, qui e radicibus et iuxta radices erumpunt, communes cum caeteris habet arboribus. Viscum etiam in aliis quoque provenit; nihilominus tamen, ut dictum est, plurima quercus gignit. Quod si vero, ut auctor est Hesiodus, mella quoque fert et apes, multo magis ferax dicenda est. Scilicet melleus ille succus vel humor ex aere decidens foliis quercus maxime insidet. Quin et crematae quercus ciperes nitrum largiri aiunt. Haec omnia quercui propria videntur esse.

CAP. VIII. (vulgo C. IX.) Arborum universarum, ut dictum est, genera singulatim considerata pluribus distinguuntur differentiis. Communis omnibus, qua foeminam quarundam tanquam fructiferam a mare sterili separant: ubi veroambo fructifera, fructum pulcriorem foemina praestat: nisi forte mares eas libeat vocare; quod aliqui faciunt. Proxima haec differentia, qua domesticae ab agrestibus discernuntur. Aliud est congenerum in species digestarum discrimen, de quibus nunc dicendum est, ita ut propriam quoque formam simul persequamur, quae minus manifestae notaeque sunt. Quercus igitur genera plura vulgo distinguunt, sed numero et nominibus variant. Statim genus aliud domesticum, aliud agreste faciunt non dulcedine fructus distinguentes: nam dulcissimus fago, quam faciunt agrestem: sed quoniam in cultis magis proveniat, lignumque laevius habeat: fagus contra asperum, et in montuosis nascitur. Ergo genera alii quatuor, alii quinque assignant: ceterum nonnulla nomine discrepant: ut eam, quae glandem dulcissimam fert, alii hemeridem (*mitem*), alii etymodrym (*veram*) vocant. Quod idem etiam in caeteris faciunt. At Idaei genera haec quercus distinguunt quinque, hemeridem (*mitem*), aegilopem (*cerrum G.*), latifoliam, fagum, haliphloeon (*corticisam, Gazae salsicorticem*), quam alii euphloeon (*recticorticem Gazae*) appellant. Omnia fructifera; sed dulcissima glans fago, uti retulimus: secunda miti, tertia latifoliae, quarta haliphloeo, ultima et amarissima aegilopi. Verumtamen non singulis cuiusque generis dulcis, sed etiam amara nonnullis, ut in genere fagi videre licet. Distant etiam magnitudine, figura, coloreque glandium. Peculiare fago et haliphloeo, quod utriusque in genere dicto virili glandes parte extrema utrinque lapidescunt, aliae in

putamine, aliae in carne ipsa: ideoque detractis lapillis, con-  
 4 cava perinde, atque in animalibus relinquuntur. \* Folio  
 quoque, caudice, materie, totaque specie distant: namque  
 hemeris non recta, nec laevis, nec excelsa est, sed corpore  
 in orbem comoso, contorto, pulcris ramorum axillis (*germi-  
 nibus*), ita ut ramosa et axillis (*germinibus*) copiosa surgat.  
 Materies robusta quidem sed infirmior quam fago: haec enim  
 robustissima, putredinique nulli obnoxia est. Sed nec ipsa  
 est recta, quanquam minus torta quam quercus. Caudice  
 vero crassissimo constat, ut tota quoque brevis species red-  
 datur. Nam eius etiam corpus in orbem comosum est, ne-  
 que rectum surgit. Aegilops rectissima, excelsissima, laevis-  
 5 sima et materie in longitudinem robustissima, nunquam in  
 cultis aut raro nascens. Latifolia secunda tum rectitudine  
 tum excelsitate, sed ad aedificiorum usus post haliphloeon  
 deterrima. Ad cremandum quoque carbonemque faciendum  
 lignum eiu smalum, sicut et haliphloei: quin et maxime, post  
 illam tamen, vermibus obnoxium. Haliphloeos enim crasso  
 quidem caudice, sed fungoso et cavato, si crassus sit, magna  
 ex parte cernitur: quapropter aedificiis minus utilis habetur.  
 Item brevi putrescit, quod ex natura eius arboris accidit:  
 qua de causa quoque cava et inanis redditur. Sunt qui et  
 corde (*medulla*) hanc solam carere dicant, et fulmine solam  
 feriri, quamvis minime altitudine excellat: ideo Aeolum qui-  
 6 dam nec ad sacrificia lignis eius utuntur. Haec materiae  
 atque universae formae discrimina intelliguntur. Gallas omnia  
 ferunt genera, sed hemeris sola ad coriariorum usus utiles:  
 aegilopi et latifoliae sunt visu quidem haud absimiles, nisi  
 quod laeviores, sed ad rem nullam utiles. Fert et alteram  
 nigram, qua lanse inficiuntur. Quod autem phascum quidam  
 appellant, pannis laceris simile, aegilops sola producit, ca-  
 num, nec breve, sed cubitali longitudine dependens, ceu  
 lacinia lintei longa. Nascitur e cortice, non e genitili illa  
 clava, unde glans, neque e gemma, sed e lateribus superio-  
 rum ramorum. At vero in haliphleo idem colore nigricans  
 pusillumque gigitur. Hunc igitur in modum Idaei genera  
 distinguere solent. Macedones quatuor genera faciunt: ety-  
 7 modryn (*veram*, Gazae veriquercum), quae glandem dulcem  
 fert: latifoliam (*esculum Gazae*), quae amaram: fagum, quae  
 C.10. rotundam: asprin (*cerrin Gazae*), quam alii sterilem dicunt;  
 alii fructum malum adeo ferre, ut eum animalium nullum  
 mandere possit, praeterquam sues, neque has, nisi cum aliam  
 nullam habent, eiusque esu plerumque caput tentari. Mate-

ries quoque improba, et dolata quidem omnino inutilis: rumpitur enim, et dilabitur: rudis autem melior; quare sic ea utuntur. Improba etiam ad cremandum, et ad carbonem faciendum: quippe cum carbo eius omnino inutilis sit, quod disilit scintillatque, praeterquam fabris ferrariis. Horum enim officinis utilior caeteris habetur: quod enim flatu desinente protius extinguitur, parum absunitur. Haliphloei materies tantum ad axes similiaque comoda est. Haec quercus genera distinguunt.

CAP. IX. (vulgo C. X.) Sed caeterarum genera pau- 1  
ciora sane adnotant; partemque fere plurimam mare ac foemina discernunt, ut indicavimus: praeterquam in paucis, inter quae et picea habita est. Picearum enim aliam domesticam, aliam agrestem faciunt. Agrestis duas statuunt species, quarum alteram Idaeam, alteram maritimam vocant. Harum Idaea rectior, celsior, materieque crassior: maritima folio tenuiori imbecilliorique, cortice leviori, utilique ad co-  
rariorum usum: altera non item. Nux maritimae rotunda, brevique dehiscens: Idaeae oblongior, viridis, minusque 2  
hiscens, tanquam agrestior. Lignum maritimae validius: nam eas quoque congenerum differentias annotare par est, quas usus patefecit. Idaea rectior crassiorque, ut retulimus: ad haec picem copiosius praebet. Pix ipsa nigrior, dulcior, tenuior et odore gratior sentitur, dum cruda est: decocta vero deterior evadit, quoniam multum habeat serum. Sed quas Idaei nominibus propriis distinguunt, alii mare foeminae dividere videtur. Macedones vero etiam genus quoddam piceae sterile esse dicunt; et marem quidem brevior, folioque durior: foeminam proceriorem, folio pingui, molli minusque surrecto. Mari lignum circumcinctum medulla, durum, quod in opere fabrili contorquetur: foeminae tractatu omnino facile atque mollius, minime in opere tor-  
quetur. Communis autem omnium fere marium foeminarum- 3  
que differentia dolantium securi deprehenditur: maris enim lignum brevius, contortius, tractatu difficilius, coloreque nigrius: foeminae procerius [tractatuque facilius *G. addit*]. Habet enim picea femina id, quod aegidem appellant: haec est eius medulla. Ratio, quod minus piceosa, minusque tædae habet, et laevior, cursuque venarum probiore est. Fit in arboribus magnis, cum a ventis prostratis pars ligni cauda et circumdans putruerit. Hac enim detracta medullae, relictæ securis adigitur. Est colorata (decolor *Gazae*) omnino, fibraque tenui composita. Quam vero Idaei tedarii siveum.

appellant, quae in piceis subnascitur, colore teda rubidius, maribus potius inest, odoris gravissimi, nec tedam redolens, nec flagrans, sed ab igne resiliens. Haec igitur genera piceae assignant, domesticum atque agreste: agrestis autem marem et foeminam, ac tertiam sterilem. At Arcadiae incolae nec sterilem nec domesticam piceam appellant, sed pinum esse asseverant. Etenim candidicem similiorem (evidentiorum *vulgo*) esse pino, utpote qui tenuitatem et magnitudinem habeat, et lignum ad opus fabrile eiusdem usus (ineptum *Gaza*): nam piceae materiem et crassiorem et laeviore et excelsiorem esse: folia quoque piceam multa, pingua, longa (alta *G.*) nec surrecta habere: pinum autem, ut piceam coniferam, pauca, squalidiora et surrectiora: utramque autem capillacea. Pino item piceam evidentiorum esse: paucam enim atque amaram, ut etiam piceam coniferam, habere: piceam contra copiosam bonique odoris. Nascitur pinus in Arcadia pauca, sed in Eleorum agro multa. Arcades igitur de genere toto piceae disceptant. Pinus autem distare a pino videtur pinguedine maiore, magnitudine minore, caudice minus recto, folioque tenuiore: praeterea conum fert minorem, surrectiorem, nucleumque pinguiorem: materies candidior, similiorque abieti, atque in totum minus piceosa. Magnopere etiam hac nota discrepat a picea, quod picea adustis radicibus numquam regerminat; pinum autem regerminare quidem affirmant, ut in Lesbo accidit incendio monte iuxta Pyrrham pinifero. Morbum piceae accidere falem Idaei incolae narrant, ut, cum non solum medulla, sed etiam pars exterior caudicis in tedam conversa fuerit, tunc suffocari quodammodo videatur: quod sponte accidit arbori nimia alimenti copia, quantum conicere licet: fit enim tota

6 teda. Ergo haec pini propria affectio est. Abies vel mas vel femina est. Distant inter se foliis; mari enim acutiora magisque pungentia, flexuosaque magis: quamohrem tota arbor aspectu crispior apparet. Quin et materia differunt: nam foeminae candidior, mollior, operibusque fabrilibus faciliior, atque totus caudex procerior: mari autem materies magis varia, latior, durior, medulla refertior, atque in totum arbor aspectu deterior. Nuci maris extremae pauci nuclei insunt: foeminae nulli omnino, ut Macedones referunt. Folium (*nux?*) componitur pinnis (*squamis?*) decrescentibus sensim, ita ut tota forma tholi speciem imitetur, similisque potissimum pileis Bocoticis (cyathis *Gaza*, galeis *alii*) appareat: densum (*densa?*) adeo est, ut nec nivem nec imbrem transmittat. Omnino arbor forma decora est; quippe germinatio illi praeter alias

eximia, solique, ut retulimus, bene ordinata est. Est magnitudine excelsa, longaeque picea procerior. Distat etiam ligno non parum: nam abieti fibrosum, molle, leveque: piceae autem tedaceum, ponderosum, atque carnosius. Nodi plures piceae, sed duriores abieti, imo omnium fere durissimi, quam mollius lignum, est. Ad summam nodi densissimi, solidissimi, pene translucetes abieti atque piceae, coloreque tedaceo maxime a ligno distinguuntur, pino tamen magis quam abieti. Ut picea aegidem habet, ita abies album, dictum lusion, veluti aegidi respondens, nisi quod aegis a teda colorem habet. Spissum hoc lusion et candidum pulchrumque in arboribus iam vetustioribus gignitur; sed probum inventu rarum, vile copiosum: ex quo fiunt tabellae pictoriae et codicilli vulgares: lautiores vero e meliore genere. Arcades aegidem vocitant tam pini quam abietis; sed copiosiore esse abieti, laevem et densam, piceae paucam, crispiorum, robustiorem atque omnino pulcriorem. Sed hi nominibus discrepare videntur. Abies vero differentiis antea dictis a picea distinguitur, atque etiam circumauctione sive agnatione illa, quam supra diximus.

CAP. X. Oxya (scissima G.) nullas penitus differentias habet, sed simplex genere est, erecta, laevis, enodis, crassitudine, altitudineque aequalis ferme abieti: quin et caetera non absimilis est: lignum vero coloratum, robustum, probis fibris: cortex laevis, folium crassum, bifidum (*alii malunt* difficulter fissile), oblongius quam pino, extremo aculeatum: radices nec multae, nec alte descendentes: fructus laevis, glandeus, echino inclusus, ut castanae, non hispido tamen, sed laevi, sine aculeis; similis illi etiam dulcedine et succo. Quae in montibus nascitur, candida materie, ad multa perutilis: etenim ad carpenta, lectos, subsellia, mensas, navigiaque adhibetur: campestris nigra, et ad haec minus utilis; fructum tamen ambae similem ferunt. Taxus quoque genere simplex, proceram, auctu facilis, similisque abieti, nisi quod non pariter excelsa, magisque ramis virgisque fruticat (alis sinuata est G.): folio quoque abieti similis, sed pinguiore mollioreque. Quae in Arcadia nascitur, ligno nigro aut puniceo constat: in Ida monte flavo et cedro simili: quamobrem a fraudulentis iustitoribus pro cedro venditur. Totum enim corde (medulla) constare aiunt, cortice detracto: corticem autem similem cedro habere tum scabritia tum colore: radices breves, graciles et per summa terrae reptantes. Rara haec circa Idam: at in Macedonia Arcadiaque copiosa nascitur,

*Theophr. oper. T. II.*

E

- fructumque fert rotundum, faba paulo maiorem, colore rufum, tactu mollem. Si iumenta folia comederint, emori aiunt: si ruminantia, nihil pati. Fructus et aliquando ab hominibus
- 3 manditur, suavisque est atque innoxius. Est et ostrys specie simplex, quam nonnulli ostryam vocant: tam statura quam cortice oxyae similis, folio piri, praeterquam quod multo oblongius, maius, inque acumen contractum, multis fibris distinctum, ita ut a media recta et magna reliquae costarum instar crassae protendantur. Praeterea folium circa fibras rugosum et per ambitum leviter serratum est. Materies dura, decolor, exalbida; fructus pusillus, oblongus, hordeo similis, colore rutilus: radices sublimes. Aquas convallesque arbor haec amat. In domum illata habetur infausta: quippe quae mortem miseram et partum difficilem atque infelicem incolis
- 4 afferat. Tilia mas et foemina distant tum tota forma, tum materie: praeterea altera fructifera, altera sterilis est. Nam materies mari dura, rutila, nodosior, densiorque et odoratior: foeminae candidior. Cortex mari crassior, detractusque inflexibilis propter duritiam est: foeminae candidior, flexibiliorque; ex quo cistas faciunt. Mas sterilis, nulloque flore est: foemina et florem et fructum gignit. Flos caliceus (calicula intectus *G.*) praeter folii pediculum et cacbryn anni futuri, pediculo alteri annexus, viridis, dum in calice est, apertus autem leviter rutilus. Floret simul cum urbanis.
- 5 Fructus oblongus, orbiculatus, magnitudine fabae, similis hederæ acino, quinque angulis maturus eminent, veluti fibris, in acutum sese contrahentibus: quae in imperfecto obscuriores sunt. Cum ille maturus aperitur, parvula quaedam ac praetenuia semina ostendit, paria atriplicis semini. Folium et cortex dulcia, suaviaque: forma folii hederacea, nisi quod peripheria et pars maxime convexa ad pediculum conversa est, medium vero sensim in longum et acutum contrahitur, subrispum et in ambitu leviter serratum. Medullam exiguum materies habet, nec multo reliquo molliorem corpore, nam et reliquum lignum molle est.
- 1 CAP. XI. Aceris (ut retulimus) alii duo, alii tria genera statuunt: unum, quod communi generis nomine acer vocant: secundum zygiam (carpinum *G.*), tertium clinotrochon (cursivenium *Plinius*, lectirotariam *Gaza*) Stagiritae nominant. Carpinus ab acere distat, quod aceri candida et fibris rectis materia, carpino rutila et crispa: Folia ampla ambobus, similiter ut in platano fissa, ita tamen, ut fissura non usque ad medium pertingat, sed in extremo subsistat et in

mucronem attenuetur, ceterum laeve et nitidum, tenuius, ma-  
 cilentius, mollius, oblongius: fibris haud pro magnitudine  
 obsitum. Cortice paulo scabriore quam tilia vestitur, subli-  
 vido, crasso, spissiorique quam pinus, inflexibilique. Radi-  
 ces paucas, sublimes, crispasque fere plurimae arbores tam  
 rutili quam candidi generis habent. Riguis potissimum na- 2  
 scitur, ut Idaei volunt, inventuque rara est. Florem igno-  
 rant. Fructum haud valde oblongum, et paliuro similem, sed  
 oblongiorem assignant. At vero Olympi incolae carpinum  
 montanam potius esse volunt: acer planis etiam nasci; et na-  
 tae in monte materiam rutilam, grato colore, crispam, et  
 solidam esse, qua fabri ad opera lautiora utantur: campestris  
 vero candidam, rariorem corpore, minusque crispam. Hanc  
 nonnulli glinum (gallicam *G.*), non acer vocant: marisque  
 materiem crispiorum esse atque contortam, et planis eam po- 3  
 tius nasci, germinareque maturius. Duo et fraxini genera, 3  
 quorum alterum excelsum, procerumque est, lignum candi-  
 dum, fibris rectis, mollius, enodius, crispusque (*minus cri-*  
*spum?*) habens: alterum humilium, minus auctile, scabrius,  
*durius*, rutilius. Folia ut lauri latifoliae, in acutius tamen  
 coacta, in ambitu leviter serrata, et in mucronem desinentia.  
 Totam (*hoc foliolorum coniugium*) foliam unum recte dixe-  
 ris, quod simul omnia decidunt foliola, quae singula ex uno  
 pediculo coniugata per genicula nata pendent, ita ut paria  
 singula amplo intervallo distent, similiter atque in sorbo.  
 Sunt alteri breviora genicula, coniugationesque pauciores:  
 candidae vero longa pluraque, et singula folia oblongiora,  
 angustiora, coloreque porracea. Cortex laevis, spissus, tenuis,  
 colore rubro: radices crebrae, crassae, [non] sublimes. Fru- 4  
 ctum Idaei nullum hanc habere existimant, atque etiam flore  
 carere. Fert tamen in siliqua fructum tenuem (minutum *G.*),  
 nucis modo, qualis amygdalae, gustu subamarum. Fert et  
 alia quaedam veluti brya (muscos *G.*), quemadmodum laurus,  
 verum magis adstringentia gustum, singulaque pilae speciem,  
 ut platani fructus, gerunt. Horum alia circa fructum, plurima  
 longe semota exeunt. Laevis illa locis potissimum opacis hu-  
 midisque provenit: scabra vero etiam siccis et petrosis. Qui-  
 dam alteram fraxinum, alteram (bumeliam *graece*) bubulam  
 fraxinum vocant, videlicet Macedones. Maior et rarior cor-  
 pore bubula est, ob id minus crispa. Genus campestre na- 5  
 tura laeve, montanum autem scabrum. Quae autem in mon-  
 tibus nascitur, colorata, laevis, robusta, lentaque est: quae  
 in planis, decolor, rara corpore, scabraque assurgit. In

universum ut dicam, arbores fere omnes, quae tam in montibus quam in planis proveniunt, montanae coloratae, solidae et laeves sunt, ut oxya, ulmus, reliquaeque: in planis autem rariores corpore, magis decolores, deterioresque, praeterquam pirus, malus et achras (et fraxinus *Gaza*), ut Olympi incolae volunt. Hae namque in planis tum fructu tum materie praestant; quippe montanae scabrae, spinosae, nodosaeque proveniunt: in planis autem laeviores maioresque, et fructum dulciorem carnosioremq; ferunt. Magnitudine enim campestris semper praestant.

- 1     CAP. XII. Cornus mas et femina est: hanc thelycranium (proprie feminam cornum) vocant: utraque habet folium amygdalae, sed pinguius, crassiusque: corticem fibrosum et tenuem: caudicem non nimis crassum. Caeterum ab imo virgas, sicut agnus, emittit, minores tamen femina, quae etiam fruticosior est: nodos ambae, perinde atque agnus, binos, atque ex intervallo inter se respondentes habent. Materies maris sine medulla, totaque solida, cornu spissitate firmitateque referens: foeminae vero medullam continet, et mollior
- 2 est, atque cavatur: ob id ad iaculorum usum inutilis. Maris longitudo duodecim maxime cubitorum, quanta sarissarum Macedonicarum longissimarum est: caudicis enim totius altitudo non adeo est magna. Qui Idam Troianam incolunt, marem sterilem dicunt, foeminam fructiferam. Nucleum fructus olivae similem habet, gustu dulcis, odoreque gratus: flos oleae similis: floret fructificatque [*utraque*] eodem modo, ut singulari pedicula plura proferat: tempore quoque ferme conveniunt. At Macedones ambas fructificare affirmant, sed foeminae fructum ingustabilem esse: radices autem modo agnorum habere validas, nec facile extirpandas. Nascitur etiam in humidis locis, nec tantum in siccis: provenit semine atque avulsione. Cedrum quidam geminam esse affirmant, alteram Lyciam, alteram Phoeniciam (punicam *G.*): alii simplicem dicunt, scilicet qui Idam incolunt, et iunipero non absimilem: folio maxime distare, quippe cedro durum, acutum, spinosumque, iunipero mollius esse: praeterea excelsior iuniperus nasci videtur. Alii nominibus minime dividunt, sed ambas cedros appellant: alteram tamen addita nota oxycedrum (cedrum acutum) nuncupant: ambae nodosae, virgis multis, materie tortuosa: vel potius iunipero parva spissaque materies, brevique putrescens, cum caesa fuerit; cedro pene tota medulla, et putredinem nullam sentiens: medulla ambabus rubra: cedro etiam boni odoris, alteri non item. Fructus
- 3

cedri rutilus, myrti magnitudine, odoratus, suavisque esu: iunipero vero caetera quidem similis, sed niger, gustuque astringens, et quasi ingustabilis. Durat in annum, et cum alter subnatus fuerit, decidit. Arcades volunt fructus simul ferre ternos, id est, anni proxime exacti nondum maturum, et tertii antecedentis iam maturum atque gustabilem, et tertium recens subnatum. Satyrus ambas sine flore sibi rusticos attulisse narravit: cortice cupresso similes videbantur, verum scabriore. Radices rarae corpore ambabus; atque per somma telluris dispersae. Nascuntur saxosis et frigidis locis, et solum eiusmodi quaerunt. Mespili tria genera, anthedon, 5 setanea, anthedonoides (gallica G.), ut Idaei dividere consuevere. Fert setanea fructum grandiolem, candidiolem, solutiolem, nucleoque intus molliore: reliquae mivorem, sed odore praestantiolem, magisque gustu astringentem, ita ut servari diutius possit. Lignum quoque his spissius et magis rutilum, caetera simile. Flos amygdalae omnibus, verum non rufus, ut illi, sed prope viridis: magnitudine arbor ista excellit, in orbem comosa: folium multifidum, apium parte extrema imitatum; maioribus tamen laciniis (fissuris), laeve nec rugosum, fibrosum, apio tenuius, oblongius, totumque per ambitum laciniarum serratum: pediculo tenui ac longo dependet: antequam decidat, vehementer rubet: radice numerosa, altaque arbor cohaeret; ob id diuturna et inextirpabilis est. Lignum quoque spissum, solidum, nec obnoxium putredini. Nascitur et semine et avulsione. Morbus earum, ut senescentes vermibus erodantur. Vermes isti grandes, et alii (*dulciores?*), quam qui in reliquis cernuntur arboribus. Sorborum duo genera faciunt, foeminam fructiferam, et ma- 6 rem sterilem. Caeterum fructibus differunt; aliae enim orbiculatum, aliae oblongum, aliae ovalem ferunt. Distant et succo: nam plerumque odoratiores, dulcioresque orbiculati sentiuntur: ovaes saepenumero acidi minusque odorati. Foliolum ambabus totum proluxo fibrosoque pediculo dependet: singula vero in versus ordinata modo alae lateribus exeunt, tanquam ex omnibus unum constet, ad fibram mediam usque laciniis fissum, ita ut inter se aliquo intervallo singula distent. Decidunt non particulatim, sed simul tota illa alarum species. Sunt vero in vetustioribus brevioribusque pauciora. \* Omni- 7 bus in postremo pediculi folium impar prominet, ut etiam cuncta numero impari constant. Figura laurum tenuifoliam imitantur, verum in ambitu serrata, brevioraque sunt, nec in mucronem extremitate producta, sed in rotunditatem orbi-

- culata. Flos racematim e singulari clava (petiolo *G.*) e multis minutis et candidis compositus: fructus quoque cum bene provenit, racemi modo congestus apparet: quippe acini multi ex eadem clava (petiolo *G.*) exeunt, ita ut favi quodammodo
- 8 speciem gerat. Eroditur a vermibus in arbore adhuc haerens crudus, magis quam mespila, pira et achrades, quamvis maxime omnium sit acerbus. Ipsa quoque arbor vermibus obnoxia est, atque ita senescens exarescit. Vermis eius peculiaris est, rufus, pilosus. Novella admodum fructificat: etenim trima statim parit. Autumno, cum folium amisit, protinus cachrydis specie clavam (*cachryn*, Gazae amentaceum petiolura) gerit, pinguem ac turgidam, quasi germinabundam:
- 9 haec per hiemem durat. Aculeis tam sorbus quam mespilus caret: cortice laevi, pinguiusculo, colore rutilo, albicante, novae vestiuntur: annosae autem scabro nigroque. Praestat haec arbor magnitudine rectitudineque et coma concinna; plerumque enim turbinis in speciem, nisi quid impediatur, vertice suo assurgit. Materies solida, spissa, colorata, valida. Radices haud multas, nec alte descendentes, validas tamen, et crassas, et incorruptibiles agit. Nascitur radice, avulsione, semine: locum gelidum atque humectum quaerit, quem nacta est: vivacissima: tamen montibus etiam nascitur.
- 10 **CAR. XIII.** Ceraso natura peculiaris: arbor est magnitudine excellens, quippe quae ad vigintiquatuor cubita excrescat: recta, admodum crassa, ut et bicubitalem ambitum a radice compleat. Folium mespili, sed admodum durum, latiusque, ut e longinquo arbor colore sit manifesta: corticis laevore, colore, crassitudineque tiliae similis: quapropter cistas ex eo conficiunt, sicut etiam e corticibus tiliae. Illic neque recto meatu ascendit, neque in orbem aequaliter circumvestit, sed cochleatim sursum versus subit, ad minusque contrahens, quemadmodum foliorum descriptio. Cumque deglubitur, hoc eodem modo decorticatur, alioquin praescinditur.
- 11 Semper pars aliqua eius hoc modo auferri potest, si crassitudo tenuis in modum folii eximatur, reliquumque durare arboremque tueri potest, simili modo lignum ambiens. Si cortex, dum arbor glubet, detrahatur, humor tunc quoque effluit: et cum exterior tunica tantum detracta fuerit, reliqua pituitaceo quodam humore nigrescit, rursusque anno insequente alia in vicem illius subnascitur, verum tenuior. Ligni quoque fibrae ut corticis modo cochleae flexuosae: virgae quoque eodem modo illico enascuntur. Rami dum superiores incrementum capiunt, inferiores subinde pereunt. In universum arbor
- 12

minus ramosa est, sed multo enodior quam populus: radice multiplici non nimis crassa, per summa repente: cortex eiusdem quemadmodum in caudice tortuosus: flos candidus, piro et mespilo similis, ex parvulis flosculis compositus, forma favaceus. Fructus rubet, figura diospyro (Iovis flammæ G.) similis, magnitudie fabae; verum diospyri nucleus durus, cerasi autem mollis. Nascitur iisdem locis, quibus tilia, omnino ubi amnes et rigua. Sambucus quoque iuxta aquam potissimum locisque umbrosis provenit, caeterum aliis quoque nasci non recusat: est fruticosa virgis: quae singulis annis, donec folia decidant, in longitudinem non nimis magnam, sed sex maxime cubitorum excrescunt; deinde crassitudine argentur. Caudicum vetustorum crassitudo pericephalaeam (*navis partem*) aequat: cortex laevis, tenuis, spissus: materies fungosa, cum siccata fuerit, levis, medulla molli constans, ut virgae totae excavari possint: quamobrem ex his baculos faciunt leves. Ubi siccata est, valida fit, nec sentit vetustatem, etiamsi madescat aquis et sine cortice sit. Decorticatur autem sua sponte, cum exaruerit. Radices per summa cespitum non multas nec grandes agit. Folia singularia sunt, mollia atque oblonga, sicut lauro latifoliae; verum maiora, latiora, et media sui parte infimaque rotundiora: extrema in mucronem contracta, in ambitu serrata. Totum autem circa unum pediculum, crassum, fibrosumque, tanquam ramulus positum est ita, ut utrinque folia per genicula et coniugia adhaereant, ac inter sese spatio aliquo distent, unumque in summo pediculo emineat. Folia ipsa admodum subrufa, laxa, carnosae. Totum hoc desluit simul: hinc unum folium totum esse recte putaveris. Rami quoque novelli quaedam ad angulorum (geniculorum G.) speciem habent. Flos candidus, e minutis permultis candidis compositus, specie favi pediculi divisioni insidet: odore liliæ graviusculo. Fructum similiter singulari pediculo crasso annexum racemosum profert. Hic maturescens nigrescit, imminaturus colore uvæ acerbae est: magnitudine ervo paulo maior: succum aspectu vinaceum remittit, qui manus tingit caputque [laedit]: intus vero semina sesamiformia continet. Salix quoque aquatica, et multorum generum est. Nam alia nigra dicta, quod cortice nigro aut puniceo tegitur: alia candida, quod candido: virgas pulchriores, et ad vitilia opera commodiores nigra profert, candida spissiores. Est tam nigrae quam candidae genus peculiare, pumilum, quale etiam in caeteris arboribus reperitur, quemadmodum in cedro et palma. Arcades arbo-

rem non salicem, sed helicam vocant, existimantque, ut retulimus, fructum eam foecundum edere.

- 1 CAP. XIV. Sunt et ulmi genera duo, quorum alterum simpliciter vocatur ulmus, alterum montanae cognomine distinguitur: haec procerior, illa fruticosior. Folium individuum, leviter in ambitu serratum, oblongius quam piro, scabrum, non laeve. Excellit haec arbor et amplitudine et altitudine: non crebra circa Idam, sed rara provenit: amat rigua. Materies rutila, robusta, fibris probis, lenta: quippe tota medulla est. Utuntur ea ad lautiores fores: et viridis facile secatur, siccata difficulter. Sterilis existimatur: sed in folliculis gummin gignit, et animalia quaedam culicibus similia: praeterea cachrys autumnino peculiare multas habet, minutas, nigras: caeteris vero temporibus non sunt animadversae.
- 2 Populus alba nigraque singulari utraque specie sunt, corpore recto, sed excelsior, laeviorque nigra: figura foliorum similis, et lignum, cum caeditur, albedine simile est. Utramque flore carere existimant. Cercis (alpina G.) populo albae non ab-similis est tum magnitudine, tum ramis albicantibus: folio hederiae, sed parte altera sine angulo, alterius angulo oblongo in acumen contracto: colore paginae supinae prouaeque ferme simili: pediculo prolixo tenuique; quamobrem folium non rectum, sed inflexum adhaeret: cortex asperior, quam populo
- 3 albae, scabriorque, ut achradi. Alnus quoque sterilis et singulari specie est, corpore recto, ligno molli, medullaque molli, ut virgae graciliores totae excavari possint: folio piri, nisi quod ampliori, magisque fibroso: cortice aspero, intus rufo: qua de causa ad coria tingenda adhibetur: radice summa . . . . magnitudine lauri. Nascitur in aquis tantum, nec alibi usquam. Semyda (betula G.) folium simile habet caryae appellatae (*nuci*), sed paulo angustius, corticem autem versicolore: materiem levem, non nisi ad baculos utilem.
- 5 Colutea folio salici vicina est, ramosa, foliosaque, in totum ampla: fructum in siliqua sicuti legumina gignit, eaque lata, non angusta: semen inclusum parvulum, non magnum: durum modice, non nimis. Arbor pro magnitudine sua minime foecunda. Ceterum quae fructum in siliquis ferant, raro et paucae inter arbores inveniuntur.
- 1 CAP. XV. Nux Heracleotica (*corylus*) — etenim haec quoque natura silvestris est, quoniam silvestris fructu parum aut nihil deteriore a domestica differt, hiemes quascunque facile perfert, montibus magna ex parte provenit, ibique fructu largo exuberat, denique quod non in caudicem crassescit, sed